Quarto, omnibus creditoribus, deinde etiam famulis, quibus 
debemus, Georgius Perenj ex proventi! bonorum, quae posses-
surus est, satis faciat. 

Facta autem est haec testamentaria dispositio praesen-
tibus magnifico Valentino Bánfíj, egregiis Joanne Paczóth. 
Emerico Bornemissza Tlioma litterato, Caspare Caro/io 
ministro Ecclesiae.1) Item domina Margareta Perénj, Barbara 
Kükemezey etc. Actum Cassoviae die et anno ut supra bora 
(liei 12. Valentinus Bánffi mpr. Joannes Paczóth mpr. Bor-
nemissza Imre. Caspar Carolins. 

(Papíron, 6 záró czímeres gyűrű pecséttel.) 

A Biblia fordító. 
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ADATOK A SZEKELYEK TORTENETEHEZ. 

I. 

Szentgyörgyi és Bazini János gróf erdélyi rajda és székely 
ispán a sepsi, kezdi és orbai székelyek Zabolan tartott közgyű-
lésének végzéseit megerősíti és kiadja. Zabólán, 146<i. január 22.1) 

Siculorum prescritta lex. Tempore Divi Matiné Regis 
ob insiirrectionem contra Regiem (így!) 1466. facta.' 

Nos Johannes comes de Scindo Georgi,o et de bozyn. 
vajvoda Transilvaniensis Siculorumque Comes omnibus Christi 
tidelibus tarn praesentibus, quam futuris praesens scriptum 
inspecturis Salutem in omnium Salvatore. 

Cum unaquaeque gens proprys eorum legibus et juribus 
gubernetur, et si in eorum legibus et iuribus illesi per eorun-
dem superiores et potiores conservetur, terram de eorum 
populositate ampliant et decorant, sin autem patitur de 
facili desolari et domoni super domom (így !) cadi. 

Regia si quideni serenitas considerans fideles suos 
Siculos in coniinis Regni sui Partium Transilvaniarum in 
Sedibus videlicet Kezdy, Sepsi et Orbai) commorantes per 
Potiores in eorum medio existentes, multifarie multisque 
modis, imo oppressionibus gravaminum esse deditos. Ac de 
eorum proprys legibus et Juribus ab antiquo per divos incliti 
regni Hungarie Regies (így !) eisdem gratiose collatis et appro-
batis, per pretactos Potiores penitus eiectos et evulsos, 
com patienter que ipsorum miserie et oppressioni luis, quibus 
eidem per eorum Potiores angariabantur, volens quoque Sua 
Serenitas nos inter medium ipsis opponere, revisis dictorum 
Siculorum antiqui« legibus et iuribus, ipsos perpetua et anti-
qua solidemus libertatum prorogati va, pro qua altissimmo 
deo gratas actiones et Regie Serenittati perpetue íidelittatis 
valeant exhibendam seruitutem. 

') Ezen fontos oklevélből igen kevés töredéket közölt Szabó Károly 
a Székely Oklevéltár I. k. 205, 206. 11. 
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Adiunctis itaque nobiscum nonnullis Magnificis et 
Egregys et No bili bus Potioribus videlicct pretacti regni 
Partium Transilvaniarum scilicet quam plurimis Siculis de 
universis Seri ih us Sicidicalibus Comittatibusque universis et 
singulis, tam Potioribus quamque Comittatum prenotatorum 
Sedium hominibus antiquisque eorum legibus et iuribus. 
quibus ali antiquis usi sunt et gauisi, Pecensitis tenoribus 
quarundam literarum, quorundam illustri.? Principis Domini 
Johannis de Huny ad Pegni Hungarie gubernatoris, qui bus-
nani legibus et iuribus ipsos Siculos potiri ac fieri commi-
serit, visis et intellectis eisdem innorans (így!) in persona 
Serenissimi Principis et domini domini Mattié dei gratta 
Hungarie Dalmatie Croati e Begis domini nostri granosissimi 
preter prenominatos Potiores et Communittatem dispositionem 
et ordinationem perpetue eorum irrevocabiliter articulis et 
vinculis sub infra nominatis fecimus et conclusimus obseruandam. 

Primo ordinatum est, ut communitas Siculorum serui-
tuti Maiorum et Seniorum non sit subiecta, sed quemcunque 
maluerint liberam seruiendi liabeant facultatem, demptis 
duntaxat, qui in proprys terris Seniorum manent. Etiam Iii 
non possint seruitores conseruari et seruituti subiungari, sed 
se, dum voluerint, libere moraturi alio transferre valeat. 

Ittem statutum est, ut eadem communitas Senioribus seu 
Maioribus, meiere, falcare, et ad quevis seruitiorum genera 
de iure non sit obligata. nisi ad ca eorum aliquis sub alte-
rius induti valeat rogantibus. 

Ittem si Communittatum aliqua sub ulterius Seniorìs 
protectione consuetudine ipsorum requirens, ire voluerit et se 
alteri submittere liberam liabeant facultatem ad quodcunque 
genus voluerit, sine omni impedimento et exactione aliquali. 

Ittem compositum est, ut quemadmodum duodecim -Turati 
in Sede Kezdy sunt constituti, it:i et in u/ys prescrìptis dna-
bus Sedibus duodecim Juruti eligantur, quorum tertialitas de 
Senioribus. dualitas vero ex Communitate ipsa constituantur 
ad discernendas et detiniendas in medio eorum omnium cau-
santium causas, qui per circulum et revolutionem unius integri 
anni in huiusmodi bonore et vigore persistant, et sic singu-
lis annis sequentibus, iurati ipsi mutuatim, si opus fuerit, 
constituantur, ubi et Primipilus seu Capitaneus, nec non 
Judex terrestris scilicet Judex regius dictarum Sedium tem-
pore suo inter'sit, et omnia iura fructibus et prouentibus 
horum, videlicet Capitanei et Judices ipsi duodecim durati 
extradent, nec quisquam ultra ipsorum juratorum adniinistr;i-
tionem dicti Capitanei et Judices, scilicet neque Seniores 
inquirere possint. et si Judex regius voluerit Judicem terres-
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treni . . . . per anni circulum pro suis iuribus et birsagys ad 
prestandam iuriuin rationem compellere et astringere potes-
tatem habeant. Ipseque Judex regius pro suis iuribus et bir 
sagys teneatur venire ad Sedem Judiciariam. 

Ittem volumus. ut nullus omnino hominum quempiam 
riatorem per bas prouintias proficiscentem, partibus regionum 
Christicolarum existentem in personis rebusque et bonis ulla-
tenus impedire seu d'amnificare presumat, nisi a regia Maiestate 
aut Comitte Siculorum habuerit quis hoc literatoriis in mandatis. 

Ordinavimus etiani, ut quicunque et ad quemcunque 
exercitum universalem, vei partialem versus quascunque par-
tes ipsi Siculi profecturi essent, nullus eorum victualia, vel 
alia bona, aut res absque pretio a quocunque modo accipere 
debeant. qui si recceperit, in amissione uniüs manus, aut 
oculi eruitione conuincantur. 

Ittem ut sacerdotes in medio eorum existentes, prelati* 
eorum obedire teneantur, et ut singulis sinodis, singuli sacer-
dotes interesse debeant, et quicunque sacerdotum exinde lite-
rarum episcopales pro sui parte presentare nequierint, tales 
extra plébániáin ipsorum eiciantur. 

Ittem volumus, et animo deliberato decreuimus, ut universa 
iuditia. et iuditiorun genera sub elevatione cuiusdam nefandi 
Nicolay Koris dicti (Japitanei, usque modo, qualitercunque, et 
sub quocunque colore, medio tempore guerratis facta, vana, 
lassa, et viribus caritura per omnia reuocanda relinquatur. 

Ittem ordinavimus preterea, ut nullus hominum in villa, 
in qua hereditates et iura non liabent, absque consensu 
villaticorum commorandi causa descendere possit. 

Ittem ut Judex terrestris, ultra tres equites nullibi 
descensum inter eos facere debeant, et quilibet Judex terres-
tris solum unum vicegerentem in persona sua constituere 
valeat, qui in sua persona procedat, et non plures, neque idem 
vicegerens aliquae vel aliquos loco sui substituat, sed per se 
tantum, in persona dicti Judicis procedat alioqui processibus 
aliorum in vigore permaneant. 

Statuimus quoque super omnia premissa, ut quicunque 
dictorum Siculorum Maiorum vel Minorimi in dictis Sedibus, 
quibus scilicet presentes rixe et guere inchoate fuerant, hanc 
nostrani ordinationem in commodo perpetuo attemptauerunt, 
ut videlicet comniunitatem ipsam rursus in servituteni pristi-
nam tenere et redigi voluerint, extunc offensus seu damni-
ficatus contra huiusmodi libertatis prerogatiuam, Juratis ipsis 
liec narrare debeant, ubi scilicet talis offensio facta fuerit, 
comperta superinde certitudinis verittate, Jurati tandem 
Convitti Siculorum pro tempore constituto scire dare debeant, 
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ipse vero Comes, talem vel tales in amissione capitimi modo 
premisso excessus capitibus, rebus quoque, et bonis universis 
privari debeat ulla absque spe gratiae. 

Itteni postremo statuimus ut si ipsa Coni 11/imita* di<-
torum Sicidorum temporum in processi! huiusmodi seditiones, 
rixas, guerras et discordias, aut bis similia. particulariter vel 
uni versa liter incitaret, extunc talis vel tales in amissione capi-
timi ac rerum et bonorum suorum universorum conuincti sint. 
Xecnon notam perpetue intidelitatis incurrant et insuper 
cuncta iura et libertates ipsorum, omnibus ex diuorum regimi 
annuentia usi fuerant et gavisi, amittant eo facto. Et inter-
seruimus etiam, ut res et bona Seviorum tempore prenarrate 
guerre per dictam communittatem äblatas et receptas, eisdem 
usque diem tertium datarum presentium reddi debeant. domas--
que dictoram Seniorum. per eandem conimunittatem aut 
destructe aut igne combuste, usque festum Nativittatis beati 
Johannis baptiste proxime venture sul) prescripta pena note 
perpetue intidelitatis reedificare per sepe dictam conimimita-
tem debeant et ad ea obligati existant.